nis. Sed hoc quam perperam, quis non videat ? Sensus enim 

animi actioni rei respondet , quam intellectus vel externi 

sensus proposuerint. Demito intellectum ; homo externos 

sensus, ad quos iam fertur, proclivius sequetur. Perperam 

iterum; nam phantasiae quaevis de sensu religioso commu

nem sensum non expugnabunt : communi autem sensu doce-
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mur, perturbationem aut occupationem animi quampiam, non 

adiumento sed impedimento esse potius ad investigationem 

veri, veri inquimus ut in se es t ; nam verum illud alterum 

subiectivum, fructus interni sensus et actionis, si quidem lu-

dendo est aptum, nihil admodum homini confert, cuius scire 

maxime interest sit necne extra ipsum Deus , cuius in manus 

aliquando incidet. — Experientiam enimvero tanto operi 

adiutricem inferunt. Sed quid haec ad sensum illum animi 

adiiciat? Nil plane, praeterquam quod vehementiorem faciat; 

ex qua vehementia fiat proportione firmior persuasio de ve

ritate obiecti. Iam haec duo profecto non efficiunt ut sensus 

ille animi desinat esse sensus, neque eius immutant naturam, 

semper deceptioni obnoxiam, nisi regatur intellectu; immo 

vero illam confirmant et iuvant, nam sensus quo intensior, 

eo potiore iure est sensus. — Cum vero de religioso sensu 

hic agamus deque experientia in eo contenta, nostis probe, 

Venerabiles Fratres, quanta in hac re prudentia sit opus, 

quanta item doctrina quae ipsam regat prudentiam. Nostis 

ex animorum usu, quorumdam praecipue in quibus eminet 

sensus: nostis ex librorum consuetudine, qui de ascesi tra

ctant; qui quamvis modernistis in nullo sunt pretio, doctri

nam tamen longe solidiorem, subtilioremque ad observandum 

sagacitatem praeseferunt, quam ipsi sibi arrogant. Equidem 

Nobis amentis esse videtur aut saltem imprudentis summo

pere pro veris, nulla facta investigatione , experientias inti

mas habere, cuiusmodi modernistae venditant. Cur vero, ut 

per transcursum dicamus, si harum experientiarum tanta vis 

est ac firmitas, non eadem tribuatur illi, quam plura catho

licorum millia se habere asserunt de devio itinere, quo mo

dernistae incedunt? Haec ne tantum falsa atque fallax ? Ho

minum autem pars maxima hoc firmiter tenet tenebitque sem

per, sensu solum et experientia, nullo mentis ductu atque 

lumine, ad Dei notitiam pertingi numquam posse. Restat 

e rgo iterum atheismus ac religio nulla. — Nec modernistae 
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meliora sibi promittant ex asserta symbolismi doctrina. N a m 

si quaevis intellectualia, ut inquiunt, elementa nihil nisi D e i 

symbola sunt; ecquid symbolum non sit ipsum De i nomen 

aut personalitatis divinae ? quod si ita, iam de divina per

sonalitate ambigi poterit, patetque ad pantheismum via. — 

Eodem autem, videlicet ad purum putumque pantheismum, 

ducit doctrina alia de immanentia divina. Etenim hoc quae

rimus : an eiusmodi immanentia Deum ab homine distinguat 

necne. Si distinguit, quid tum a catholica doctrina differt, 

aut doctrinam de externa revelatione cur reiicit ? Si non di

stinguit, pantheismum habemus. Atqui immanentia haec mo

dernistarum vult atque admittit omne conscientiae phaeno

menon ab homine ut homo est proficisci. Legi t ima e rgo ra

tiocinatio inde infert unum idemque esse Deum cum homine : 

ex quo pantheismus. — Distinctio demum, quam praedicant, 

inter scientiam et fidem, non aliam admittit consecutionem. 

Obiectum enim scientiae in cognoscibilis realitate ponunt; 

fidei e contra in incognoscibilis. Iamvero incognoscibile inde 

omnino constituitur, quod inter obiectam materiam et intel

lectum nulla adsit proportio. Atqui hic proportionis defectus 

numquam, nec in modernistarum doct r ina , auferri potest. 

E r g o incognoscibile credenti aeque ac philosopho incogno

scibile semper manebit. E r g o si qua habebitur religio, haec 

erit realitatis incognoscibilis ; quae cur etiam mundi animus 

esse nequeat, quem rationalistae quidam admittunt, non vi

demus profecto. — Sed haec modo sufficiant ut abunde pa

teat quam multiplici itinere doctrina modernistarum ad athei

smum trahat et ad religionem omnem abolendam. Equidem 

protestantium error primus hac via gradum iecit; sequitur 

modernistarum error; proxime atheismus ingredietur. 

Ad penitiorem modernismi notitiam, et ad tanti vulneris 

remedia aptius quaerenda, iuvat nunc, Venerabiles Fratres, 

causas aliquantum scrutari unde sit ortum aut nutritum 
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malum. — Proximam continentemque causam in errore mentis 

esse ponendam, dubitationem non habet. Remotas vero binas 

agnoscimus, curiositatem et superbiam. — Curiositas, ni sa

pienter cohibeatur, sufficit per se una ad quoscumque expli

candos errores. Unde Gregor ius X V I decessor Noster iure 

scribebat ( i ) : Lugendum valde est quonam prolabantur hu

manae rationis deliramenta, ubi quis novis rebus studeat, atque 

contra Apostoli monitum nitatur plus sapere quam oporteat 

sapere, sibique nimium praefidens, veritatem quaerendam au